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Tapasztalat nélkül nincs realitás. Időnként érdemes egy kicsit 
elcsendesedni, főleg ha komoly, nagy események, vagy kel-
lemetlen feszültségek zajlanak az ember körül – és végiggon-
dolni, hogy hol is tartunk az életben. 
Én most megtettem ezt. Március idusa körül első gondolatom 
az, hogy magyar ember vagyok, aki itt él Nyíracsádon, egy 
több száz éves településen.
Az, hogy magyar vagyok, elsősorban abból derül ki, hogy ezt 
az ősi, gyönyörű és gazdag, bölcs és tudós nyelvet beszélem.
Nézzük meg ezt a szót: támadás. Első gondolatom, hogy ha 
valaki ártani akar, akkor támad. Vagy talán sarokba szorítot-
ták, és Hunyadi Jánossal mondja, hogy a legjobb védekezés 
a támadás. Ha pontosítani akarunk egy jelentésárnyalatot, ak-
kor igekötőt használunk. Mondhatjuk: megtámadtak.
Mikor éljük át ezt az állapotot? Ha valaki nem akarja, hogy 
egy dolog bekövetkezzen, akkor megtámadja ellenfelét. Erő-
sen érezzük ebben a szóban az ellenállás erejét. Ellenségek 
támadnak, vagyis szembenálló felek keletkeznek egy félreér-
tésből vagy rosszakaratból.
Az ellenségek rátámadnak egymásra. Nincs menekvés, táma-
dás van. Itt már érezzük a pusztító szándékot. Azért támadok 
rá, mert nem akarom, hogy létezzen, akár a tette, akár a gon-
dolata, vagy a végsőkig fokozva a személye. Pusztulás, elmú-
lás, halál fakad az ellenségeskedésből, a támadásból.
Indulatokat is közvetít a támadás, amikor a házastársak neki-
támadnak egymásnak, mert az érdekeknek és nem a szeretet-
nek a nyelve a támadás.
Persze nem csupán a gonoszság sarkall támadásra, hanem a 
jó ügy vagy az önfeláldozás is. Mint például, amikor Zrínyi 
vezetésével a maroknyi magyar sereg kitámadott a szigeti 
várból, és inkább vesztették életüket a csatában, mint fogság-
ban és szégyenben. Ez a támadás is az elmúlást szülte, még 
ha erkölcsi nagyság övezte a hősöket, akkor is a pusztulás 
volt a sorsuk.
Minden támadás valami ellenében történik. Mikor a honvédő 
harcok során a magyar sereg ellentámadásba lendült, valami 
új szikra gyulladt lelkükben, a haza megmentésének remé-
nye.
A támadás aktív tett, valamint nagyon nehéz és komoly ellen-
fél legyőzésének a reménye ott van a leggonoszabb támadás 
lelkületében is. Nem támadnék, ha nem lenne egy kicsiny re-
ményem arra, hogy sikerrel járok. A támadás a remény cse-
lekedete.
És a feltámadás?
Ennek a nagy csatának a vége. Az örök élet reménye és hite. 
Minden eddigi mocskos vagy tiszta küzdelem lezárása. a ha-
zatérés, a béke, a szeretet és a bizonyosság. Amikor kiderül, 
hogy a gonosz, bár akaratán kívül, a jó szolgája.
Amikor feltámadásról beszélünk, új dimenzió nyílik meg 
előttünk, hisz ebben az esetben valami egészen új, minden 
alantast magamögé utasító lendület és erő lép közénk. Tekin-
tetünk felfelé, előre néz és bizonyságot kap értelmünk. Nincs 
ellenség, harc, küzdelem, acsarkodás, önfeláldozás. Feltáma-
dás van összefogás, biztonság, szeretet és jövő.
Csodálatos a magyar nyelv. Egyetlen szó képes kifejezni min-
den indulatunkat, reményünket és lehetőségünket. 
Vajon mi most melyik támadásnál tartunk?

Tóth Elekné
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DALLAL, VERSSEL, TÁNCCAL EMLÉKEZTÜNK 
AZ 1848-AS FORRADALOMRA

Tisztelt Ünneplők! 

1848. március 15-re emlé-
kezünk ma, és az azt követő 
eseményekre, melyek törté-
nelmünk egén a legfényesebb 
csillagokként ragyognak. 
Nem tudjuk megmondani 
vagy összeszámolni, hogy az 
elmúlt 163 év alatt hány-
szor lehetett ünnepelni, és 
azt sem tudjuk, hogy hogyan. 
A szabadságharc leverése után 
lehetetlen volt, s a kiegyezést 
követően sem lehetett felsza-
badult lélekkel, örömmel uj-
jongani. A két nagy világégés 
közötti időben a lehetőségek 
mindig az időszerű politikai 
helyzettől függtek. 1945 után 
más szelek fújtak. Az orosz 
fegyverek baljós árnyékában 
nem lehetett alulról kezdemé-
nyezni, szabad elhatározásból 
megmozdulásokat szervez-
ni. Magyarország méltóságát 
azonban még nem tiporták tel-
jesen sárba. Példa erre a sza-
badságharc századik évfordu-
lójának országos ünnepségei 
1948-ban. Erre az alkalomra 
emlékérméket bocsátottak ki 
öt, tíz és húsz forintos névér-
tékben Petőfi, Széchenyi és 
Táncsics arcképével. 1949-
ben azonban  már minden 
megváltozott. A korábbi el-
lenzéki pártokat eltüntették, 
s a kommunista párt egyedüli 
indulóként és győztesként be-
vezette a proletárdiktatúrát, az 
államosítást, és megnyitotta 
a recski haláltábor kapuit. A 
Magyar Népköztársaság kiki-
áltása után „vörös” csillagos, 
búzakalászos-kalapácsos Rá-
kosi címerrel ellátott forintokat 

A falu főteréről már kora 
délelőtt zengtek a forradal-
mi dalok, melyeket messze 
vitt a szél, s csábított min-
denkit a közös emlékezésre. 
A művelődési ház nagyter-
mében délben kezdődött az 
ünnepi műsor. Sándor Edit 
intézményvezető köszön-
tötte a zsúfolásig megtelt 
nagyterem hallgatóságát, 
ahol a település vezetői, az 

Színpadon a nyíracsádi citera együttes és énekkar

Támadás

kezdtek verni. Megváltozott az 
ünneplések módja, átírták az 
ünnepek jelentőségét is. Nem 
célom az elmúlt évtizedek ren-
dezvényeit elemezni, minősí-
teni, de egy-két dolgot meg-
említenék okulásul. Ma már a 
tizenévesek nem tudják, mi is 
lassan elfelejtjük, hogyan ün-
nepeltünk harminc egynéhány 
évvel ezelőtt. A Forradalmi 
Ifjúsági Napok kapcsán /amit 
a három tavasz ünnepének is 
neveztek/ egy szintre emelték 
az 1848-as polgári forradalom 
és szabadságharccal, március 
21-ét és április 4-ét. Azt, hogy 
a Kun Béla-féle terrorban, és 
a szovjetek felszabadító meg-
szállásában mi is lett volna  a 
nemzeti, a forradalmi, azt 
nehéz lenne kideríteni. Ezen 
kívül még sokféle módja és 
módszere volt a hatalomnak, 
hogy előírt forgatókönyvek 
szerint ünnepeltessen. Emlék-
szem, a hetvenes évek elején 
egy közeli ismerősöm a kívá-
natosnál jóval nagyobb hévvel 
és tűzzel szavalta a Nemzeti 
dalt. Kapott is utána megro-
vást, még az elbocsátást is 
kilátásba helyezték. Valóban 
felejteni való dolgok ezek. 
Fontosabb azt megfogalmaz-
ni, hogy mi 1848 üzenete, mit 
is mondhat a ma emberének, 
fiataljainknak? Akkor, azon a 
nevezetes napon megindult a 
Föld, fiatalok és idősek, a nem-
zet felemelte a fejét, majd a kar-
ját és kardját, felhasítva véle a 
szellemi-fizikai rabság burkát, 
jelet vésve véle az utókornak. 
Igen, lehet azt mondani, hogy 
ma nincs szükség a forradal-
mi kardra, hiszen a gazdasági 

bilincsektől eltekintve nem 
élünk rabságban. Akkor miben 
és miként szolgálhatnak példa-
ként őseink? Úgy gondolom, 
mindez cselekedeteinkben, 
tetteinkben válik mérhető-
vé. A fiatalságnak szolgáljon 
megszívlelendő igeként Kiss 
Ernő vértanú tábornok ki-
végzése előtti mondata: 
„Istenem az újkor ifjúsága 
vajon egész ember lesz-e? Ár-
pádok dicső szentjei virrasz-
szatok a magyar ifjúság felett, 
hogy Krisztusé legyen a szí-
vük, és a hazáé az életük.” Sze-
rintem ez megfelelő súlyú cél-
kitűzés. Egész embernek lenni 
nem csak testi mivoltunkban, 
de belső valóságunkban is. Ki-
sebb-nagyobb hétköznapi dol-
gaink /ha jók és igazak/ össze-
adódhatnak, és válhat belőle 
nemesebb veretű fém is, hiszen 
apró cseppekből lesz a zápor. 
Az a zápor, amelyből felfris-
sülve, erkölcsileg megújulva, 
tiszta levegőt lélegezve kerül-
hetünk ki. Ezt sóvárogja most 

is az egész nemzet. Egy fontos 
dologról még szólnék. Az aradi 
vértanúk között horvát, szerb, 
lengyel és osztrák nemzeti-
ségűek is voltak a magyarok 
mellett. Sőt, más időpontokban 
kivégzett, szintén vértanúha-
lált halt katonatisztekről is tu-
dunk. Ilyen volt Mieczyslaw 
Woroniecki lengyel herceg, 
aki szabadcsapatokból szer-
vezett zászlóaljat és a magyar 
szabadságharc mellé állt. 
Kossuth alezredesi rangot 
adott neki. Az aradiak után 
őt október 20-án végezték 
ki. Mi sodorta más nemzetek 
fiait a magyar zászló alá és 
miért vállaltak ekkora áldoza-
tot? Lehet a keresztényi hit, 
az eszme szépsége és tiszta-
sága. Láhner György mondta 
az akasztófa alatt: „Krisztus 
keresztje és a bitófa oly rokon. 
És az Isteni Áldozat mellett 
oly törpe az én áldozatom” 
LEGYÜNK HŰEK HITÜK-
HÖZ!   ÁLDOZATUK  NE 
LEGYEN HIÁBA VALÓ!

Az ünnepi beszédet Kiss József mondta

egyházak, pártok, intézmé-
nyek képviselői, diákok, 
pedagógusok először Kiss 
József festőművész ünne-
pi gondolatait hallgathat-
ták meg. Ezt követően a 
nyíracsádi citera együttes 
és énekkar Szabó Mariann 
vezetésével katonadalokkal 
teremtett igazi ünnepi han-
gulatot, Kovács Ferencné 
hatodik osztályos diákjai 

A Petőfi-szobornál dr. Nagy János, Veres Istvánné, Illés Jánosné koszorúzott

A színpadon irodalmi összeállítással idézték a forradalom eseményeit

pedig irodalmi összeállí-
tással idézték a 163 évvel 
ezelőtti eseményeket. A 
megemlékezés első része 
az Eördögh Forgó Néptánc 
Együttes rövid, vérpezsdítő 
műsorával ért véget. A ha-
gyományhoz híven a több 
száz fős tömeg a nemzeti 
lobogó vezetésével vonult 
át a falu főterén álló Petőfi-
szoborhoz, ahol az önkor-

mányzat nevében dr. Nagy 
János polgármester, Veres 
Istvánné alpolgármester, 
Illés Jánosné képviselő 
helyezték el az emlékezés 
koszorúit. Őket követték a 
pártok és civil szervezetek, 
majd az általános iskola év-
folyamainak képviselői.

Kedves Györgyné 
Zilahi Enikő



ÖNKORMÁNYZATI HÍREK - JELENTÉSEK

Kilenc interaktív táblával, projektorokkal, tizenegy laptop-
pal, negyvenhárom asztali számítógéppel, szerverrel bővült a 
nyíracsádi Ady Endre Általános Iskola eszközparkja. A közel 
20 millió forintos beruházás az iskola diákjainak és pedagógu-
sainak munkáját segíti a jövőben. 

A TIOP-1.1.1-07/1 pályázati program keretében az oktatási in-
tézményeket fenntartók pályázatot nyújthattak be 2008-ban. 
Dr. Katona Gyula akkori polgármester támogatta pályázati 
szándékomat, és Bródi Róbert pályázatfelelőssel megírtuk a 
pályázatot.   A megváltozott feltételeknek megfelelően több-
ször kellett módosítani az anyagot. Az első körös támogatot-
tak közé kerültünk, és 2010 decemberében megindulhatott a 
közbeszerzés. Ez év január utolsó hetében pedig kiszállításra 
és beszerelésre kerültek az eszközök. A tantermek 40%-a újult 
meg, a kilenc teremben interaktív tábla és asztali számítógép 
van. A tanárok munkáját laptop segíti, így tizenegy pedagógus 
tudott bekapcsolódni a projekt pedagógiai munkájába. Sikerült 
minden tanterembe egy internetes kapcsolattal rendelkező szá-
mítógépet tenni, az informatika oktatására kialakított terembe is 
új gépek kerültek. A pályázat része volt egy nyelvi oktatóterem 

Nyíracsád Községi Önkormányzat képviselő testülete 2011. 
február 10-én megtartott ülésén döntött a Ligetalja Közműve-
lődési és Turisztikai Központ 2011. évi terembérleti díjainak 
megállapításáról az alábbiak szerint:
- Klubterem oktatási célra 2.500 - Ft/óra
- Klubterem termékbemutatóra 
(max. 4 órás időtartam ÁFÁ-val) 7.500 - Ft/alkalom
- Nagyterem bérlése árusításra  
(max. 4 órás időtartam ÁFÁ-val) 15.000 - Ft/alkalom
- Nagyterem bérbeadása rendezvényekhez 40.000- Ft/alkalom
- Nagyterem lakodalomra 120.000- Ft
(csütörtök, péntek előkészületek) 10.000- Ft/nap
Kék Túra Vendégház:
- Szobafoglalás-terembérlet 2.200- Ft/fő/éj
- Terembérlés 12.000- Ft/alkalom
- Terembérlés fűtési időszakban 14.000.- Ft/alkalom
- Udvar bérlés kerti partyhoz 
(konyha és mosdó használattal) 6.000- Ft/alkalom
- Sátorozás (zuhanyzó és konyha haszn.) 600- Ft/fő/éj
Nyári akció: minden 10 fő után 1 ingyenes 
- Teljes ház kibérlése nyári időszakban 25.000- Ft/alkalom
1 éjszakával
- Teljes ház bérlése fűtési időszakban 28.000- Ft/ alkalom 
1 éjszakával
Görög Katolikus Ház:
- Terembérlés 12.000.- Ft/alkalom
- Terembérlés fűtési időszakban 14.000.- Ft/alkalom 
(kb. 5 órás időtartamra)
Ugyanezen a képviselő testületi ülésen  a községi önkormány-
zat és intézményei 2011. évi költségvetését befogadta, abban a 
döntéshozatalt elnapolta. 
A költségvetési egyensúly takarékosabb megteremtése érdeké-
ben: az Önálló Napköziotthonos Óvoda dolgozói létszámkeretét 
21 főben, az Ady Endre Általános Iskola dolgozói létszámkere-
tét 45 főben, az önkormányzat és a Polgármesteri Hivatal dol-
gozói létszámkeretét 18 főben határozta meg. az önkormányzat 
és intézményeinél foglalkoztatott nyugdíjas dolgozók munkavi-
szonyának megszüntetését javasolta.
A február 17-én megtartott rendkívüli képviselő testületi ülésen 
döntött a Polgármesteri Hivatal szervezeti felépítéséről az elő-
zőleg meghatározott létszámkeretnek megfelelően. 
Március 10-én megtartott ülésén a képviselő testület elfogad-
ta az önkormányzat és intézményei 2011. évi költségvetését, a 

Polgármesteri jelentés
Február 24: Polgármesteri találkozón vettem részt 
Nyíradonyban, ahol Bencsik János, a Nemzeti Fejlesztési Mi-
nisztérium államtitkára tartott előadást. Ismertette az új Szé-
chenyi tervben megfogalmazott energetikai korszerűsítést. Ki-
emelte: az energiafüggőség mérséklése csak állami segítséggel 
sikerülhet.
Február 27: VII. Kathy Sándor Sakk Emlékversenyen vettem 
részt.
Március 1: „Nyíracsád, Kassai u. 4. sz. alatti főtér felújítási 
és átépítési munkái” tárgyú pályázathoz az építési vállalkozási 
szerződés alapján átadásra került a munkaterület a COLAS Út 
Zrt. képviselőjének.
Március 2: A Debreceni Agglomeráció Hulladékgazdálkodási 
Társulás tanácsülése.
Március 3: Hajdú-Bihar Megyei Önkormányzatok Vízmű Zrt. 
fejlesztési konferenciáján vettem részt.
Délután Dr. Dóbus György festő kiállításán képviseltem az ön-
kormányzatot a Malom Galériában.
Március 4: Dr. Sivadó Csaba Hajdúdorogi Egyházmegye okta-
tási referense, valamint Szabó Bernát Sándorné, a Nyíregyházi 
Szent Miklós Általános Iskola és Óvoda igazgatónője tájékoz-
tatást tartott az Ady Endre Általános Iskola tantestületének az 
egyházi fenntartású iskolák működéséről.
Március 9: Az általános iskola tantestületével látogatást tettünk 
Nyíregyházára a Szent Miklós Görög Katolikus Általános Is-
kolába.
Március 10: Érpatakon részt vettem a helyi közbiztonság ja-
vításában eredményesen alkalmazott együttműködési megoldá-
sok, bűnmegelőzési programok „legjobb gyakorlat” előadásán.
Március 11: Konzultációt tartottunk a Polgármesteri Hivatal-
ban a helyi egyházak képviselőivel egyházi fenntartású iskola 
létesítésével kapcsolatosan.
A Hajdú-Bihar Megyei Önkormányzat Debreceni és Nyírségi 
Lakásotthonai I. számú gyermekotthon szakmai napján vettem 
részt a Ligetalja Művelődési Házban.
Az 1848-49-es szabadságharc évfordulója alkalmából közösen 
emlékeztünk meg hőseinkről.
Március 12: Kovács Lajos baptista lelkész szervezésében részt 
vettem Vámospércsen a Sámson Oratórium bemutatásán. Elő-
adó: a Nagyváradi Belvárosi Baptista Templom és a Paptamási 
Baptista Gyülekezet Énekkara. Vezényelt: Prof. Bokor Barna-
bás karnagy.
Március 16: Érmelléki Vidékfejlesztési Nonprofit Kft. taggyű-
lésén vettem részt, ahol a helyi vidékfejlesztési stratégia jövő-
képe, célkitűzése volt a napirend.
Március 17: Az Ady Endre Általános Iskola összevont szülői 
értekezletén vettem részt, ahol a szülők tájékoztatást kaptak egy 
helyi egyházi fenntartású iskola létesítésének lehetőségéről. 
Nyíracsád, 2011. 03. 19.

Dr. Nagy János
polgármester

rendelet végrehajtására, a költségvetési egyensúly megtartása 
érdekében az alábbiakat határozta meg:
1. A képviselő testület felhívja tisztségviselőinek és az intéz-
ményvezetők figyelmét a takarékos gazdálkodásra, különösen 
a létszám- és bérgazdálkodásra, a beszerzésekre vonatkozóan, 
valamint az energiával történő takarékosságra.
2. Nagy figyelmet kell fordítani az adóbevételi tervek teljesí-
tésére, a saját bevételek (lakbérek, nem lakás céljára szolgáló 
helyiségek) beszedésére, valamint felül kell vizsgálni az intéz-
mények helyiség használatának bérleti díját, azokat a tényleges 
költségekhez kell igazítani. Így különösen a Ligetalja Közmű-
velődési és Turisztikai Központ, a Görög Katolikus Közösségi 
Ház és a Kék Túra Vendégház vonatkozásában.
3. A féléves költségvetési beszámoló, valamint az év végi zár-
számadás tárgyalásakor napirendre kell tűzni az önkormány-
zattal szerződéses kapcsolatban lévő mikrotérségek pénzügyi 
beszámolóját. Ennek keretében folyamatosan ellenőrizni szük-
séges a szociális intézmény költségvetési bevételi és kiadási 
egyensúlyát, a vállalt feladatok bevételeinek teljesítését.
4. A közfoglalkoztatás lehetőségeit megvizsgálva a közfoglal-
koztatási terv készítése során ténylegesen ellátandó hasznos 
feladatokhoz kell a közmunkások létszámát megállapítani.
5. A költségvetési felhalmozási bevételek teljesítése végett 
ismételten meg kell hirdetni az önkormányzat tulajdonában 
lévő értékesíthető ingatlanokat, építési telkeket, kül- és belte-
rületi földeket, valamint a noszvaji üdülőt (tulajdonostársakkal 
egyetértésben.)
6. Továbbra is keresni kell a lehetőséget a Kossuth u. 23. sz. 
alatti volt iskolaépület, valamint Rákóczi u. 17. sz. alatti épü-
letek hasznosítására.
7. Az önként vállalt feladatok közül az év folyamán azokat 
szükséges megtartani, melyek hozzájárulnak a lakónépesség 
megtartásához, az itt élők komfortérzetének javításához, vala-
mint olyan szociális rászorultakat segítenek, akik kívül esnek 
az állami gondoskodás hatókörén.
8. A képviselő testület felhatalmazza a polgármestert, hogy a 
költségvetési hiány forrás kiegészítő fedezetére nyújtson be pá-
lyázatot az illetékes minisztériumhoz.
9. A benyújtott pályázatok pozitív elbírálása esetén saját forrás 
biztosítása szükséges.
10. A 78.000 e Ft folyószámla hitelkeret felülvizsgálata, szük-
ség esetén 88.000 e Ft-ra történő megemelése.

Nyíracsád, 2011. március 17.
Nagyné Jobbágy Piroska 

vezető főtanácsos

kialakítása, ahol minden gyerek saját számítógépen dolgozhat, 
majd közösen értékelhetjük a feladatokat az interaktív táblán. 
Az új oktatási módszert a szülők számára is szeretnénk bemu-
tatni, így márciustól a tanév végéig hétfőnként bemutató órákat 
szervezünk, ahová meghívjuk a szülőket is. 
Az interaktív táblával tartott tanítási óra egy olyan új módszer, 
amely nemcsak a tanár munkáját színesíti, segíti, de aktív mó-
don vonja be a diákokat az órai munkába. 
Mint minden újítás a digitális tábla és a számítógépek órai al-
kalmazása is hozhat támogatókat és ellenzőket. Nem egyedüli 
és kizárólagos módszer, de nem véletlenül jellemeztem azzal, 
hogy színessé teszi az órákat. Az eddigi tapasztalatok is jók. 
A gyerekek versengenek azért, hogy használhassák a táblát, 
amelyen nagyon sok interaktív tananyag található, s a nehe-
zen nevelhető gyerekek közül is érdeklődőbbé váltak többen. 
Szünetekben is használják, az ember testrészeit rakják össze, 
memória vagy szókitaláló játékot játszanak. Az órán a világ 
kitágulhat, hiszen szemtávolságba kerülhetnek időben és tér-
ben távoli helyek. A gyerekek az információszerzés olyan, ma 
már alapvető módjait gyakorolhatják, melyek munkavállalói 
kompetenciáik részévé válik. Ez az eszköz és a hozzá tartozó 
módszer továbbra is csak egy összetevője az órának, melynek 
irányítója a tanár. Ha helyesen használja pedagógiai eszköztárá-
nak minden elemét, valóban színesedik az órája.
Örömmel tapasztaltam, hogy a programba bekapcsolódott ti-
zenegy kolléga milyen sokrétűen használta az interaktív táblát, 
és milyen sok, új feladatot készített. Számukra is a megújulás 
eszköze lett.
A program öt évig tart. A tanórák 30%-át így tartjuk, a hátrá-
nyos helyzetű gyerekek mindegyikét a digitális táblával és a 
hozzájuk  kapcsolódó programokkal oktatjuk. A program végén 
értékelést készítünk, és megkeressük azokat a hozzáadott érté-
keket, melyeket az új eszköz és módszer eredményezett. A tele-
pülés és az iskola azonban gazdagodott, hiszen az eszközök itt 
maradnak. Persze további feladataink is vannak. Állandó rend-
szergazdai felügyeltet kell biztosítani, és az internet sávszéles-
ségét is bővíteni kellene. Jelenleg ingyenes hozzáférésünk van, 
mert 2002-ben egy eszközbeszerzéses pályázatot írtam, mellyel 
Sulinetes hozzáférést nyertünk. Ez sokáig kiszolgált bennünket, 
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Az intelligens iskola modell infrastrukturális hátterének kialakítása Nyíracsádon
de mára kevéssé vált, tehát keresnünk kell a bővítés megterem-
tésének lehetőségét.
Aki szeretné látni az eszközöket, működés közben vagy akár a 
tanítási órán, keressen meg az iskolában.

Illés Gabriella
igazgatóhelyettes, 

programmenedzser

Dorgoné Káli Anna tanárnő bemutató rajzórája digitális táblával

Önkormányzati hírek

TÁJÉKOZTATÁS
A 2010. október 6 -án kelt polgármesteri munkakör átadás-átvételi jegyzőkönyvének fő számadatai a következők: folyószámla hitelkeretünk 
53.217.230 Ft-tal terhelt, szállítói tartozások 5.555.812 Ft. Tájékoztatásul közlöm továbbá, hogy az utólagos számlák az intézmények gaz-
dálkodásáról kerültek át. A 2009. évi  1.219.000 Ft tartozásról részletes kimutatást kértem az adott szervtől.

Dr. Nagy János polgármester
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Kedves Nyíracsádiak!
A képviselő testület 2011. január 27-én szándéknyilatkozatot fogadott el, 
melynek értelmében oktatási- nevelési feladatainak ellátását felajánlja a 
Hajdúdorogi Egyházmegyének.
Ezt a szándéknyilatkozatot a Görög Katolikus Egyház elfogadta, s kinyil-
vánította, szívesen átveszi a feladatot, ha ennek lehetősége megteremtő-
dik. Így lett a két fél szándékból egy szándék, ami megteremtette annak 
alapját, hogy megkezdődjenek a tájékoztatások, egyeztetések, vélemé-
nyek összegyűjtése.
A szándéknyilatkozatot a következőkre alapozta a képviselő testület.
A jelenlegi kormány a közoktatásról szóló 1993. évi LXIX. tv. módosí-
tásával  rendezte, és biztonságos keretek közé emelte  az iskolai oktatás-
nevelés  egyházi fenntartású formáját. 
 A törvénymódosítás lényege az, hogy a helyi önkormányzat intézmény-
átadás esetén mentesül az egyházi kiegészítő hozzájárulás megtérítési 
kötelezettsége alól. Az egyházi oktatás a nyíracsádi emberek előtt nem 
ismeretlen. Szüleink, nagyszüleink még emlékeznek erre, hiszen maguk 
is ilyen iskolába jártak. A fellelhető történelmi dokumentumok tanúsága 

szerint 1771. július 1-jén keltezett Mária Teréziának készített iskola összeírási jelentésben a Nyíracsádi Görög 
Katolikus Iskola alapítási idejeként „az ember emlékezet óta működik” megjelölés szerepel. Ez arra utal, hogy 
az egyház alapítását követően (1740) vagy azzal egy időben a  gyerekek iskolai oktatását már megszervezték. 
Ez tartott egészen 1948-ig, amikor is az akkori képviselő testület úgy döntött, hogy kéri az államosítást.
1948-ig az iskolák 80%-a egyházi fenntartású intézmény volt, melyet az egyház a vagyonából tartott fenn. 1948 
után az egyházi földeket és iskolákat államosították. Amikor megtörtént a rendszerváltás, az állam tárgyaláso-
kat folytatott az egyházakkal, és kiderült, hogy ha a magyar állam visszaadná az egyházaknak azt az ingatlan 
vagyont, amit annak idején kisajátított, teljesen ellehetetlenülne. Ezért az a döntés született, hogy az egyházak 
iskolákat létesíthetnek. 
Úgy gondolom, a több mint 60 évi „vezeklés” után méltó elismerése lenne őseink hitének, oktatási, neve-
lési pedagógiájának újraélesztése egy egyházi fenntartású iskola formájában.
Az oktatás nevelés feladatainak átadása mögött gazdasági okok is szerepelnek.
Míg az önkormányzat nem, addig az egyház kiegészítő normatívát kap. A finanszírozási különbség pedig lehe-
tőséget teremthet többlet feladatok ellátására, a gyerekek és a település hasznára. Másrészt az önkormányzatok 
tapasztalhatják a saját bőrükön, hogy egyre több saját forrást kell hozzátenniük az iskola fenntartásához szük-
séges állami támogatáshoz. Így az iskolai önként vállalt feladatok hosszú távon nem tarthatóak fenn. Sajnos a 
közszférában olyan  helyzet teremtődött, hogy pl. nincs pénz a szakkörökre, korrepetálásra…  Jelen pillanatban 
az egyházi szférát biztonságosabbnak tartom, mint a közszférát.
Kedves Nyíracsádiak!
Számomra az a legfontosabb, hogy olyan megoldás szülessen, amely visszatükrözi a Nyíracsádon élők 
akaratát.
A kérdés összetett, mert ez a döntés hosszú távon határozza meg  az oktatás „irányát”, és azokat a  magatar-
tási normákat is, amelyek vele járnak. A döntés alapvetően fogja befolyásolni a község  jövőképét és lelküle-
tét. Ezért ez az idő történelmi, amely  esélyt ad  arra, hogy változzon az irány.  Esély és egyben lehetőség is arra, 
hogy visszatérjünk arra az  útra, amely biztonságot, békét, nyugalmat, kiszámíthatóságot nyújt minden helyi la-

Március 17. – Szülők tájékoztatója

Dr. Sivadó Csaba, valamint Szabó Bernát Sándorné igazgató asszony 
március 17-én ismét eljöttek Nyíracsádra, hogy tájékoztatót tartsanak 
a szülőknek az egyházi fenntartású iskolák működésével kapcsolatban. 
Az eseményre a művelődési házban került sor, az érdeklődő szülők 
zsúfolásig töltötték a nagytermet. A vendégeket Vereb Csaba igazgató 
köszöntötte, majd dr. Nagy János polgármester szólt a szülőkhöz. Ezt 
követően dr. Sivadó Csaba tartott tájékoztatót  az egyházi fenntartású 
iskolák működéséről, majd igazgató asszony projektoros prezentáció 
segítségével mutatta be intézményük működését, ünnepeiket, hétköz-
napjaikat, hagyományaikat, mindennapi életüket. A tájékoztatón a 
szülők is feltehették kérdéseiket, amikre az illetékesek a helyszínen 
válaszoltak. 

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

kosnak, és a jövő nemzedékének is. Semmilyen hátrány nem éri azokat a családokat, akiknek a gyerekei egyházi 
iskolába járnak. Ugyan úgy megkapnak minden adható szociális juttatást a törvényi kiírásoknak megfelelően.

Kedves Szülők, Nagyszülők, leendő Édesanyák, Édesapák!
Bizonyított, hogy a diákok viselkedésére jótékony hatással volt minden esetben az, amikor egyházi fenntartású 
lett egy korábban önkormányzati intézmény. Mióta az 50-es években államosították az iskolákat, el lehet mon-
dani, hogy ez a világ a feje tetejére állt. Nem Mikulás nap volt, hanem télapó ünnepség, nem karácsony volt, 
hanem fenyőünnep. 
Úgy gondolom, nem szabad a gyerektől megtagadni azt a lehetőséget, hogy olyat is megtanuljon, amit az állami 
iskolában nem tanítanak!  Úgy gondolom, nem szabad megtagadni a gyerektől egy egyházi iskola lehetőségét, 
aztán ha felnő, eldönti, hogy merre megy tovább. Szeretném elmondani, hogy évek óta a mi iskolánkban  is a 
„mennyből az angyal” zeng karácsonykor, és a gyerekek előszeretettel választanak vallásos témájú verseket egy-
egy versenyen, a  hittan oktatás pedig mindig is jelen volt iskolánkban. A Szent Miklós Általános Iskolában tett 
látogatásunk során mondta az egyik pedagógus, hogy valójában ezeket a tevékenységeket végezzük, csak még 
nem mondtuk ki hozzá a szellemiséget.
Hát mondjuk ki! Mondjunk igent erre a szellemiségre! Óriási megtiszteltetés az, hogy az egyház alkalmasnak 
találta Nyíracsádot arra, hogy itt nevelési, oktatási feladatot vegyen át. Nem az én érdemem ez, hanem az 
itt élő emberek szellemi és erkölcsi magatartása teremtette meg ezt a lehetőséget.
Végezetül nézzük, milyen hozadéka lehet egy egyházi fenntartású általános iskolának településünkön. Hozzá-
járul az iskolai gyermeklétszám stabilizálásához, reményeink szerint növekedéséhez is. Az eddig megvalósított 
fejlesztések mellett ez az iskola az erkölcs megerősítését, az állandó értékrend kialakításának lehetőségét is kí-
nálja, ezzel az egyre erősebben jelentkező szülői elvárásoknak való megfelelést is biztosítja. Várhatóan vonzóvá 
teszi az iskolát. Az iskolai létszámnövekedés pedig a pedagógusokat, a helyi értelmiséget is megtartja. Munka-
hely teremtő és megtartó hatása tehát kimutatható. 
A diákok, pedagógusok felekezeti hovatartozásuknak megfelelően egyházaiknak építő, aktív tagjai lesz-
nek a jövőben is, hiszen a felekezeteket semmi hátrány nem éri. Ugyanakkor a semlegesség, a szabadság is 
megmarad, mivel azok, akik nem kívánnak hittant tanulni, etika oktatásban részesülnek.

Kedves Szülők!
A mai világban minden szülőnek fontosnak kell tartania azt, hogy milyen szellemiségben nevelkednek a gyere-
kek, milyen nevelést, erkölcsi támogatást, útravalót kapnak akkor, amikor még fogékonyak a jóra, a jó irányba 
terelhetőek. Az egyházi iskola értékrendje „iránytű” lehet ebben. Ez a lehetőség távlatokat nyithat meg előttünk. 
Éljünk ezzel!
Befejezésül, egy egyházi iskolába járt diák véleményét szeretném idézni:
„Szüleim egyházi iskola mellett döntöttek.  Az elmúlt évek igazolták döntésüket, hiszen nem számít, ki hány 
nyelvet beszél, hogyan számol logaritmust vagy elemez verset, hány kémiai képletet ismer, ha mint ember, meg-
bukik. Iskolánk stabil értékrendű, hiteles és megbízható diákokat, majdani dolgozókat és embereket nevel. Erre 
pedig az egyház 2000 éves hagyománya a garancia. Az a hagyomány, melyre nevelésünk és házirendünk épül.”

Kedves Nyíracsádiak!
A szerződés megkötéséig még nagyon sok idő van. Ezért várom szeretettel mindazokat, akikben kérdések me-
rülnek fel, akik bizonytalanok, akik félnek, akik tájékoztatást kérnek egy ilyen intézmény működésével kapcso-
latban.

Tisztelettel: Dr. Nagy János polgármester

Néhány hónapja röppent fel a hír, miszerint tárgyalásokat kezdemé-
nyezett a helyi önkormányzat abban az ügyben, hogy településünk 
általános iskolája egyházi irányítás alá kerüljön. A felröppenő hírrel 
kapcsolatban természetesen ezerféle kérdés, kétely, gondolat fogal-
mazódott meg szülőben, gyermekben, pedagógusban egyaránt. Az 
önkormányzat felelőssége is nagy ebben a kérdésben. Március hónap-
ban három alkalom is nyílt arra, hogy az érintettek tájékozódjanak, 
betekintést nyerjenek az egyházi fenntartású iskolák életébe, választ 
kapjanak kérdéseikre. 

Március 4. – Pedagógusok tájékoztatója az egyházi fenntartású 
iskolákkal kapcsolatban

Dr. Nagy János polgármester meghívására dr. Sivadó Csaba, a 
Hajdúdorogi Egyházmegye Oktatási Bizottságának oktatási referense, 
valamint Szabó Bernát Sándorné, a nyíregyházi Szent Miklós Görög 
Katolikus Általános Iskola és Óvoda igazgatónője látogatott el isko-
lánkba, hogy tájékoztassa a nevelőtestületet a fenti kérdésben. 
A vendégeket Vereb Csaba igazgató köszöntötte, majd dr. Nagy János 
mondott néhány szót a nyíracsádi egyházi iskolák múltjáról. – Telepü-
lésünk történetében kutakodva egészen 1771-ig, Mária Terézia koráig 
tudtunk visszamenni, ahol egyházi iskoláról találtunk feljegyzést. Az 
egyházi iskolákat 1948. május 25-én államosították. Erre a hagyo-
mányra alapozva fogalmazta meg a képviselő testület a szándékát, 
hogy átadja, visszaadja az általános iskolát az egyháznak – fogalmazott 
a polgármester, majd dr. Sivadó Csabának adta át a szót. – Minden-
kiben nagyon nagy a bizonytalanság. Hogyan tovább? Azért jöttünk 
el Nyíracsádra, hogy senkiben ne maradjon megválaszolatlan kérdés, 
hogy egy esetleges átvétel feszültségmentes legyen. Nem új kezdemé-
nyezésről van szó, hisz egyházmegyénkben több helyen régóta mű-
ködik oktatási intézmény: Hajdúdorogon, Nyíregyházán, Hodászon, 
Szolnokon, Újfehértón, Miskolcon. 

Lesz-e Nyíracsádon egyházi iskola?
Mitől lesz egy iskola egyházi fenntartású? 

Először is attól, hogy a keresztény elveket vallja, és ebben a szellem-
ben él, dolgozik minden munkatárs, ebben a szellemben neveljük diák-
jainkat. Nálunk első a nevelés, és ezt követően, erre alapozva beszél-
hetünk oktatásról. Nagyobb hangsúlyt kap a nevelés, ahol a keresztény 
értékeket valljuk. Egy keresztény ember mindig a Jóistennek akar 
megfelelni. 
Nem elit iskolát akarunk, de az a tapasztalat, hogy a nevelés jótékony 
hatása következtében pozitív változás várható. Az egyházi iskola egy 
plusz lehetőséget kínál a településnek és az itt tanuló diákoknak is. 

Mit, és hogyan tanul a gyermek az egyházi iskolában?

- A kerettanterv minket is kötelez. A feladatunk az, hogy a tantárgyak 
tanításába, hogyan lehet becsempészni a keresztény hitre nevelést. Se-
gítő szándék és együtt dolgozás vezérel bennünket. Nem azon van a 
hangsúly, ki mit nem tesz helyesen, hanem azon, hogy megerősítsük 
egymást a jóban. Minden évfolyamon heti két hittanórán vesznek részt 
a gyerekek órarendi keretek között. Az egyházmegye egy lelki vezetőt 
jelöl ki, ő fogja össze, irányítja az iskola lelki életét. A hetet negyed-
órás imádsággal kezdjük. Ilyenkor az iskolalelkész egy hétindító tör-
ténetet mond, a gyerekek pedig feladatot kapnak, amin egész héten 
elmélkedhetnek. Az egyházi ünnepeket természetesen megünnepeljük. 
Ha hétköznapra esik, akkor rövidített órákat tartunk, és a felekezeti 
hovatartozásnak megfelelően liturgián veszünk részt. Legnagyobb ün-
nepeink a karácsony és a húsvét. Ezek előtt a szülőkkel közösen lelki 
napon veszünk részt, amikor egy kicsit ráhangolódhatunk az ünnepre. 

Dr. Sivadó Csaba atya után Szabó Bernát Sándorné, a nyíregyházi 
Szent Miklós Általános Iskola és Óvoda igazgatónője gyakorló peda-
gógusként beszélt saját intézményük működéséről. – Egy ilyen vallá-
sos községben, mint Nyíracsád egy egyházi iskolával tulajdonképpen 
csak a gyökerekhez térnek vissza. Az oktatást továbbra is az itteni 
pedagógusok végzik, az egyház a nevelésben ad segítséget. Így van 
ez nálunk, Nyíregyházán is. A szülők tudják, hogy nálunk megkapják 
a gyermekek a tudás mellé a lelki pluszt és a Biblia ismeretét is. A 
külső szemlélő számára a legfontosabb változás a köszönés. Mi így 
köszönünk: Dicsőség Jézus Krisztusnak. Természetesen mindenkinek 
megadjuk, megadtuk a türelmi időt, mire ehhez hozzászokott.
Egy egyházi iskolában nagyon fontos a lelki vezető, aki meghallgat és 
segít. Pedagógusnak és gyermeknek egyaránt. A nevelést minél kisebb 
korban kell elkezdeni, a keresztény szellemben nevelkedett gyerme-
kek sokkal kezelhetőbbek lesznek később. A gyermek lelke nyitott az 
Istenszeretetre, nekünk az a feladatunk, hogy a helyes irányba tereljük 
őket. Rá kell vezetni a gyermeket arra, hogy az Isten mennyire szereti 
az embert. A gyermekben a belső békét kell kialakítani Isten tanítá-
sa szerint. Célunk, hogy a megszerzett tudást a jóra tudják fordítani. 
Amikor a szülő aláírja a belépő nyilatkozatot, a lelki plusz befogadása 
mellett teszi le a voksát. Nagyon szoros kapcsolatot ápolunk a szülők-
kel, mert mi csak arra tudunk építeni, amit a családból hoz a gyermek. 
Örömeinket, bánatunkat, sikereinket és kudarcainkat is megosztjuk a 
szülőkkel, mert az élethez ugyanúgy hozzátartozik az árnyék, mint a 
fény.

Március 9. – A tantestület látogatása Nyíregyházán

Szabó Bernát Sándorné, a nyíregyházi Szent Miklós Görög Katoli-
kus Általános Iskola és Óvoda igazgatója meghívására tantestületünk 
Nyíregyházára látogatott, ahol betekintést nyerhettünk az intézmény 
életébe, mindennapjaiba. Megérkezésünk reggelén rövid napindító 
misén vettünk részt, majd magyar, történelem és hittanórán tapasztal-
hattuk meg közvetlen közelről az iskolában folyó oktató munkát. Az 
intézménylátogatásra elkísérte tantestületünket dr. Nagy János polgár-
mester is. Szabó Bernát Sándorné tájékoztatója

Dr. Sivadó Csaba tartott tájékoztatót a pedagógusokban

Magyaróra a Szent Miklós Általános Iskolában

A tantestület, valamint dr. Nagy János polgármester Nyíregyházán

Az érdeklődők megtöltötték a nagytermet

Dr. Nagy János szólt a szülőkhöz

Dr. Nagy János polgármester szülőkhöz intézett gondolatai 
az egyházi fenntartású iskolákkal kapcsolatban tartott tájékoztatón.



Mulatság a tanodában

„Csak vidám szívvel vagyunk képesek gyönyörködni a jóban”(I. Kant)

A Szitakötő Tanodában fergeteges farsangi mulatsággal búcsúztattuk 
a telet február végén. A vigalom előtti napon a gyerekek Marozsánné 
Erzsike nénivel gipsz alapanyagú géztekercsekből készítették el saját 
arcuk mását farsangi álarcként. Ezeket az úgynevezett velencei masz-
kokat  száradás után mindenki saját ízlése szerint festette és díszítette 
különböző technikával.
A farsangra való belépés egyetlen feltétele a jelmez volt, és ezt min-
denki kitűnően teljesítette, hiszen vicces és színes jelmezek születtek. 
Több cowboy is megjelent köreinkben, királylányok, virágszálak is 
díszítették a kavalkádot, de megjelent a Mikulás, jöttek gésák, boszor-
kányok és kukás fiúk. Erre a délutánra mi, tanárok is jelmezt öltöttünk 
és nagyon élveztük, hogy elvegyülhetünk a jelmezes sokaságban a 
gyerekek között. A mulatsághoz természetesen az evés, ivás és a tánc 
is hozzátartozott, késő délutánig tartott a móka, másnap pedig jókat 
derültünk a farsangon készült fotókon.

Czentye Anikó
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Farsang az óvodában
Az „Itt a farsang áll a bál” kezdetű ének minden csoportban felcsendült 
február 24-én az óvoda hagyományos farsangi mulatságán. Lázas ké-
szülődés előzte meg ezt a jeles napot, amire minden gyerek izgatottan 
készült. A csoportszobákat lufikkal, lampionokkal díszítettük és kezdetét 
vette a jelmezek találgatása. „Te minek öltözöl be”? –Én hercegnőnek. 
Én pókembernek. Én kalóznak- hallhattuk a sok, kis ötletet. Kis ötletek 
voltak, de a szülőknek nagy fejtörést okozott, hogyan is lehet megvalósí-
tani a kitalált figurákat.
Végre eljött a nagy nap! Reggel a szülők behozták a jelmezeket, kel-
lékeket, és az „utasításokat”, mit hogyan csatoljunk, tűzzünk. Volt, aki 
beöltözve tündérként, bohócként érkezett és pillanatok alatt az egész cso-
portszobát benépesítették a mesebeli lények, akik büszkén mutatták egy-
másnak ötletes jelmezeiket. A lányok nem tagadták meg női mivoltukat 
és természetesen tündérnek, hercegnőnek, menyasszonynak öltöztek. A 
fiúkat persze nem érdekli az ilyesmi, ők rettenthetetlen oroszlánok, tigri-
sek és hősök akartak lenni, legalább erre a néhány órára. Miután megcso-
dálták egymás jelmezét kezdetét vette az énekes, táncos mulatság. Szólt 
a zene, versengtek a gyerekek és a terített asztalnál finom sütemények, 
gyümölcsök, üdítők kínálták magukat. A fergeteges hangulat közepén 
érkezett dr. Nagy János polgármester úr, aki megtisztelt bennünket je-
lenlétével, és részesévé vált a gyermekek felhőtlen, vidám mulatságának. 
Később körbejártuk a csoportokat, megnéztük egymás jelmezeit, táncol-
tunk, bohóckodtunk és visszatérve csoportszobánkba folytattuk a farsan-
golást. A nap a művelődési házban zárult, ahol „ZSUZSI és ORSI” zenés 
műsorral szórakoztatta a kissé elfáradt  gyermeksereget.
A télkergető, tavaszváró délelőtt sok nevetéssel, vidám, mókás hangu-
latban telt. Mókával búcsúztattuk a telet, és örömmel, boldogsággal a 
szívünkben várjuk a tavasz ébredését.

Puskás Ferencné
óvodapedagógus

Környezettudatos nevelés
az iskolában 1.

Az egyik munkaközösségi foglalkozásunk témája a környezettudatos ne-
velés volt. Szeretném megosztani az olvasóval, mit is jelent ez minden-
napjainkban, hogyan értelmezzük.
Egy nagyon bölcs indián irokéz törzsfőnök fogalmazta meg sok-sok évvel 
ezelőtt, amikor figyelembe vette az unokái, gyerekei és az azt követő ge-
nerációk érdekeit, hogy mit jelent számunkra a Föld, mennyire kellene vi-
gyáznunk rá: A FÖLDET NEM APÁINKTÓL ÖRÖKÖLTÜK, HANEM 
UNOKÁINKTÓL KAPTUK KÖLCSÖN.
Felemelték a hangjukat, amikor egyre többször tapasztalták, hogy meg-
indult a Föld féktelen kizsákmányolása, pusztulásra ítélése. Ők nagyon 
szoros kapcsolatban éltek a Földanyával. Csak annyi állatot ejtettek el, 
amennyi a megélhetésükhöz szükséges volt. Egyetlen állatot sem öltek 
meg azért, hogy kereskedjenek szőrméjével vagy bármilyen az ember ál-
tal értékesnek ítélt részével. Egyetlen fát nem vágtak ki azért, hogy álta-
la még több pénzhez jussanak. Ők hittek abban az egyensúlyban, amely 
e Földön létezik, amit csak az ember, állat és növényvilág harmonikus 
egyensúlya, együtt, egymás melletti békés életük tarthat fenn. Ha bárme-
lyik megsérül a három alkotó közül, esetleg kipusztul, magával vonzza a 
másik kettő sorvadását, pusztulását. Egyes emberek féktelensége, hogy 
napról napra még több haszonra tegyenek szert, gondolkodás nélkül sa-
játítja ki a Föld javait olyan mértékben, amit már ő maga sem tud élvezni 
élete során. Míg földünk más részein gyerekek éhen halnak, úgy élnek, 
hogy számukra nincs biztosítva a mindennapi életfeltétel.
Ha egy kicsit elgondolkodunk az előbbieken, rádöbbenünk arra a tény-
re, hogy kötelességünk a Földet ilyen, vagy még ettől is jobb állapotban 
utódaink számára megőrizni és átadni, hogy ők is boldogan éljenek e kék 
bolygón.
Szerte a világon a Földet féltő tudósok rájöttek erre, és megegyeztek abban, 
hogy valamit tenni kellene érte, és ezt a nevelést egészen kis gyerekkorban 
kellene elkezdeni. Céljuk, hogy a felnövekvő generációban kialakuljon 
a belső pozitív motiváltság arra, hogy minden esetben környezetkímélőn 
cselekedjen. A gyerekeket kell motiválni, és a gyerekek által a szülők is 
motiváltak lesznek, így alakítható, formálható a hozzáállásuk pozitívan.
Ezért egy nemzetközi hálózatot hoztak létre iskolás gyerekek számára.
A Magyarországi Öko-iskola Hálózat egy nemzetközi hálózat részeként 
működik 2000 márciusa óta az Oktatási és Kulturális Minisztérium, és a 
Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium szakmai támogatásával.
Az ökoiskolai címek adományozásával a kormány célja: a környezettu-
datos iskolahálózat kialakítása. A környezettudatosságnak a tananyagban 
és az iskolai működtetésben is érvényesülnie kell. Az Egyesült Nemzetek 
Szervezete a 2005–2014 közötti évtizedet a Fenntarthatóságra nevelés 
évtizedének nyilvánította, vagyis egy teljes évtizedet szán annak a cél-
nak az elérésére, hogy az oktatás minden szintjét és formáját áthassák a 
fenntarthatóság, a környezet- és az egészségvédelem alapértékei. E cél 
elérését nagymértékben szolgálják az iskolák környezeti- és egészségne-
velési programjai.
Mit is takar valójában ez a cím? Egy önkéntes alapon történő részvételt, 
melynek lényege, hogy az adott iskola vállalja, hogy érvényesíti a kör-
nyezeti nevelés és a fenntarthatóság alapelveit. Három évre szóló mun-
katervet kell összeállítania és benyújtania a már működő, a közeljövőre 
tervezett és a nem megvalósítható programokról, lépésekről. 
A cím elnyeréséhez szükséges kritériumok között szerepel többek között, 
hogy a környezeti nevelés, fenntarthatóság ne csak a tantárgyak keretén 
belül (a természettudományi, humán és művészeti tantárgyakban egy-
aránt), hanem az iskola mindennapi életében is érvényesüljön; a diákokat 
koruknak megfelelően bevonják az oktatási tevékenység megtervezésébe 
és megvalósításába; az egészséges életmód szemléletét terjesszék; vala-
mint, hogy az iskola közvetlen és tágabb környezetével (lakosság, civil 
szervezetek) kapcsolatot építsen.
A környezettudatos nevelés során környezettudatos magatartást fejlesz-
tünk, alakítunk ki a gyerekekben, ami azt jelenti, hogy a mindennapi éle-
tükben, tetteikben, cselekedeteikben  kifejezésre kerül e szellemiség.
 A környezettudatosság 3 területet foglal magába: környezetvédelem, kör-
nyezet fenntarthatósága és egészségmegőrzés. Azért vállaltuk, hogy a mi 
iskolánk is Ökoiskola legyen, mert a vállalt feladatok nagy részét évek 
óta, már-már hagyományként teljesítjük a gyerekek legnagyobb örömére. 
E cím birtoklása az adott iskola számára előnyöket is jelent. Pl. nagyobb 
eséllyel vesznek részt a környezeti nevelési, a fenntarthatóság pedagógi-
ájával kapcsolatos pályázatokon. A cím elnyerője az Ökoiskolák Hálóza-
tának tagja lesz, hazai és nemzetközi kapcsolatrendszere bővül, a hálózat 
programjai segítik az iskola szakmai fejlődését. 
A mai cikkemben az ökoiskolát szerettem volna bemutatni a kedves olva-
sónak. Későbbi cikkek témái: környezetvédelem, a környezet fenntartha-
tósága és egészségmegőrzés, melyek havonta folytatásként jelennek majd 
meg.

Dr. Ördögh Miklósné

Iskolánk 2008 tavaszán pályázott 
az Öko-iskola cím elnyerésére, 
melyet az Oktatási Minisztérium, 
valamint a Környezetvédelmi és 
Vízügyi Minisztérium hirdetett.
Intézményünk több éve nagy fi-
gyelmet szánt a környezettudatos 
nevelésre. A  pályázatban meg-
fogalmazott kritériumrendszer 
segítséget nyújtott abban, hogy 
az eddigi eredményeinket és a 
jövőbeni céljainkat konkrétabban 
megfogalmazhassuk. A kritéri-
umrendszer egyes elemei lehe-
tőséget biztosítottak arra, hogy 
mérhetőbbé váljék munkánk, 
objektívebben értékelhessük ed-
digi eredményeinket, melyeket a 
környezettudatos és a fenntartha-
tó fejlődést előtérbe helyező ok-
tató-nevelő munka területén vé-
geztünk. A tantestületnek az volt 
a véleménye, hogy a pályázatban 
vállalt tevékenységek 80 %-a  
programjaink eddig is lefedték.  A 
pályázatot megnyertük, így isko-
lánk jogot nyert arra, hogy 3 évig 
viselhesse az Öko-iskola címet.
Megalakítottuk az öko-
munkacsoportot, melynek tagjai 
közt egyaránt találunk reál és 
humán szakos tanárt, testnevelőt, 
tanítót, napközis nevelőt, iskola-
titkárt. A csoport koordinálta és 
tartotta mozgásban az órán kívüli, 
egész iskolát átfogó zöld progra-
mokat. 
A következő célokat fogalmaztuk 
meg:
- Az ökológiai gondolkodás kiala-
kítása, fejlesztése.
- Fenntarthatóságra nevelés.
- Érzelmi és értelmi környezeti 
nevelés.
- Tapasztalaton alapuló kreatív 
környezeti nevelés.

Nemzetközi matematika
 Az Ady Endre Általános Iskola 73 tanulója ült asztalhoz március 
17-én délelőtt a Kenguru matematika versenyen. A nemzetközi meg-
mérettetésen Európa számos országának több millió diákja egy idő-
pontban oldja meg ugyanazt a feladatsort. Iskolánk diákjai évek óta 
rendszeresen részt vesznek a versenyen, s számos rangos helyezéssel 
is büszkélkedhetnek. A helyi erőpróbát Katonáné Katona Erzsébet a 
természettudományi munkaközösség vezetője szervezte. 

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

A verseny előtti utolsó pillanatok

 - Tolerancia kialakítása.
- Környezettudatos magatartás és 
életvitel segítése
- Munkaközösségi foglalkozáso-
kon előadást,  konzultációt tartot-
tunk a fenntarthatóság, valamint 
környezettudatos nevelés téma-
körben.
- Két osztály tanulói három éven 
keresztül részt vettek egy alsós 
pedagógus koordinálásával a  Szi-
takötő oktatási programban, mely 
egy gyermeklap segítségével az 
ismeretterjesztő cikkek mellett 
a korosztálynak megfelelő kre-
atív, foglalkoztató feladatokkal 
segíti a környezet megismerését, 
megóvását. 44 db folyóiratot kap-
tunk évente négy alkalommal, a 
feldolgozásáról, alkalmazásáról 
minden alkalommal beszámolót 
vagy gyerekmunkát kellett kül-
deni. Megtekinthető egy részük a 
képgalériában a www.szitakoto.com 
oldalon.
A folyóiratokat az iskolai könyv-
tárban helyeztük letétbe.
- Minden tanévben a 7. osztályo-
sok ill. egy csoportjuk egy hetet, 
2010-ben három napot erdei is-
kolában töltöttek Perkupán, az 
Aggteleki Nemzeti Park területén, 
ahol a gyakorlatban is megismer-
hették mindazt, amit elméletben 
elsajátítottak pl. állat- és növény 
megfigyelések, víz tisztaságának 
vizsgálata. Az „Egy mozdulat” 
környezetbarát programban is 
részt vett az egyik osztály.
- Szemétszedő akciónkkal / őszi 
és tavaszi/ részt vettünk a falu 
szépítésében.
- A palackzsugorítási akciókkal, 
valamint az elemgyűjtő konté-
nerrel aktívan járultunk hozzá a 
műanyaghulladék újrahasznosítá-

Öko-iskolai tevékenység értékelése 2008-2011.
sához, a veszélyes hulladék biz-
tonságos tárolásához, gyűjtésé-
hez. / A palackzsugorítást közben 
abbahagytuk az energiatakarékos-
ság miatt, a taposást népszerűsí-
tettük a gyerekek körében/. 
- Vállaltuk a „zöld” jeles napok 
beépítését az nevelő-oktató mun-
kánkba. 
- Évente a víz napjától a Föld 
napjáig terjedő egy hónapos 
rendezvénysorozattal hívjuk fel 
mindenki figyelmét környezetünk 
védelmére,  a víz és a Föld színe-
ibe öltözve  tettünk hitet a kör-
nyezetvédelem mellett. Az alsó 
tagozatosok témahetet szerveztek 
a vízről. Igyekeztünk minél több 
jeles naphoz kapcsolódni / gya-
loglónap, kézmosás világnapja, 
barátságnap, tűzoltók napja- piros 
nap, Szent György nap, autómen-
tes nap, zenei világnap, költészet 
napja…/
- Az iskolarádió, iskolaújság /
sajnos anyagi okok miatt fél-
időben megszűnt/, a faliújság az 
öko-iskola céljait hirdeti, ezek 
teljesítéséről számolnak be Ked-
ves Györgyné Zilahi Enikő tudó-
sításai a www. nyiracsad.haon. hu 
oldalon.
- Iskolánk saját kritériumaként 
vállalta a szülőkkel való kapcso-
latépítését, bevonásukat az egész-
séges életmódra nevelés céljából.
- Az alsó tagozatosok hagyomá-
nya az őszi Csibeavató, amikor az 
első osztályos gyerekeket ünne-
pélyes keretek között fogadják be 
az iskola tanulói közé. Ekkor já-
tékos ügyességi akadályversenyt 
szerveznek, a jutalom zöldség és 
gyümölcs.
- A védőnők előadás-sorozatot, 
gyakorlati bemutatókat tartottak 

az elsősegélynyújtásból évfo-
lyamonként. Minden évben egy-
hetes „Óvd az egészségedet!” 
programot rendeztünk. Minden  
nap alsós és felsős osztályok-
nak  reggeli torna, délutánonként 
sport- ill. sorversenyek, előadás, 
filmvetítés, rajzkiállítás a gyere-
kek munkáiból, akadályverseny, 
saláta bemutató és kóstoló, eb-
ben a tanévben zöldség- ill. gyü-
mölcs kompozíció volt a kínálat.
Tanulóink évente levelezős 
egészségügyi versenyen vettek 
részt, értek el dobogós helye-
zést. 
- Fontos kritérium számunkra az 
értékközpontúság: múlt-jelen-
jövő tisztelete.
Novemberben évente Ady-hét 
keretében szavalóversenyt, ve-
télkedőt, rajzversenyt szervez-
tünk. 2009 őszén a tantestület 
kirándulást szervezett Ady nyo-
mában: 
- Április végén a környező isko-
lák focicsapatai részére Kedves 
György vándor Ady- kupát hir-
det minden évben.
- Anyák napját osztálykeretek-
ben szervezzük. Nemzeti  ün-
nepek ill. községi rendezvények 
aktív szereplői az iskola énekka-
ra, citera együttese.
2011 februárjában a munkacso-
port, a tantestület tagjai nem 
vállalták az előttünk álló válto-
zások miatt az egy személyes fe-
lelősséget az újabb pályázathoz. 
Ennek ellenére tovább folytatjuk 
és erősítjük a környezettudatos 
pedagógiai munkánkat. 

Nyíracsád, 2011. 03. 03.               

Katonáné Katona Erzsébet

Suli farsang
Apróságok vidám maskarában
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Március elején nyílt meg az a kiállítás, melyet 
Dr. Dóbus György amatőr festőművész képeiből 
állítottak össze a nyíracsádi Malom Galériában. A 
tárlatot Sándor Edit a művelődési ház igazgatója 
nyitotta meg, majd az alkotó beszélt röviden pá-
lyafutásáról, életéről. Dóbus György Szlovákiában 
született, Ukrajnában tanult, jelenleg pedig sebész-
ként dolgozik Vásárosnaményban. Tizenöt évvel 
ezelőtt ragadott először ecsetet, képei azóta eljutot-
tak Európa számos országába, sőt a tengeren túlra 
is. A művész csendéleteit, tájképeit, aktjait április 
3-ig tekinthetik meg az érdeklődők a Malom Ga-
lériában.

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Az elmúlt évhez hasonlóan az idén is megrendezésre került a Ligetalja Művelődési Házban a ’70-es ’80-as 
évek zenei hagyományait felidéző retro farsang.
Az eseményen résztvevők között voltak fiatalok és középkorúak is. Együtt mulattak, a legkülönbözőbb jelme-
zekbe öltöztek szülők és gyerekek. Néhány a jelmezek közül: macskanő, bokszoló (Rocky), Piroska Zorró (k), 
boszorkány és Dr. Szöszi, parasztlegény, kora tavaszi mikulás. Az est fényét emelte a zenei világ több jelentős 
„képviselője”, úgy, mint Axel Rose, Modern Talking, C.C. Catch és Demjén Rózsi. 
Bilák József és Kedves György DJ-k –akikhez később csatlakozott Katona Tamás – által szolgáltatott retro ze-
nére mindenki önfeledten mulatott. Éjfélkor a vállalkozó szelleműek karaoke-ban is jeleskedhettek. Köszönjük 
a szervezőknek, hogy ebben az évben is megrendezték ezt a jó hangulatú télbúcsúztatót.

Banczalovszki Jánosné, Bilákné Gnáj Mária

2011.03.11-én Nyíracsádon a 
Ligetalja MűvelődésI Ház adott 
otthont a Hajdú Bihar Megyei Ön-
kormányzat Debreceni és Nyírségi 
Lakásotthonai által megrendezett 
szakmai napnak. 
 A meghívott vendégek között 
üdvözölhettük  dr. Nagy  Jánost, 
Nyíracsád  polgármesterét , Vereb  
Csabát,  az Ady Endre Általános 
Iskola  igazgatóját,  Szarvák  An-
tal pedagógust,  a lakásotthonok 
házvezetőit: Szabó Andrásnét és  
Sápi Józsefnét.  Angyal Katalint, 
a gyermekek gyámját,  Nyíracsád 
védőnői hálózatának munkatársait, 
Béke Edit gyámi tanácsadót és Haj-
dúböszörményből a családsegítő 
munkatársait.  A Széchenyi István 
Mezőgazdasági Szakközépiskola  
gyermekvédelmis   munkatársait,  
Szurkosné  Dózsa Erika család és 
utógondozót,  Madai  Anita fej-
lesztőpedagógust, Kincses Gábor 
pszichológust, gyermekfelügye-
lőket: Hutóczki Jánosnét,  Ratku  
Józsefnét és Imre Györgynét.
 A gyám köszöntő szavai után Sza-
bó Andrásné betekintést nyújtott a 
Zrínyi utcai  lakásotthon életébe, 
ahol szakképzett gyógypedagógiai 
asszisztensek foglalkoznak a gye-
rekekkel. Ismertette a gyerekek és 
a dolgozók összetételét, beszélt a 
ház működéséről, szabályzatairól, 
a gyermekek iskoláztatásáról, or-
vosi ellátottságáról.

 Lőrincz Lászlóné a Vas Műszaki 
Kereskedés, azaz a vasbolt vezető-
jének élete úgy alakult, hogy deb-
receni lakosként, újra acsádi lett, 
hiszen naponta jár Nyíracsádra dol-
gozni.  Ha belegondolunk, Erzsike 
itt élte meg élete boldogabb és szo-
morúbb napjait is, és most is itt éli 
dolgos hétköznapjait közöttünk, 
Nyíracsádon. Megkértem, beszél-
jen erről bővebben ő maga.
- Mondhatjuk-e egy debreceni la-
kosra, hogy vérbeli nyíracsádi?
- Ha nem dolgoznék Nyíracsádon, 
akkor is szívesen vallanám magam 
acsádinak. Itt születtem, itt nevel-
kedtem, ide jártam iskolába, majd 
amikor diplomát szereztem a Deb-
receni Tanítóképző tanító-könyvtár 
szakán, ide jöttem vissza tanítani. 
Itt volt az esküvőm, itt éltek a szü-
leim, és jelenleg újra itt van a mun-
kahelyem Nyíracsádon. Tényleg 
nyíracsádi vagyok. 
- Ezt a ragaszkodást éreztük a férjed 
részéről is, hiszen ő is nyíracsádi 
születésű.
- Ő a kezdetekben a Havasnál dol-
gozott Debrecenben. A Mariska 
néni-féle vasbolt már két éve zár-
va volt, amikor a Havas itt nyitott 
boltot, amit Laci vezetett. Később 
átvettük az árukészletet, és meg-
vettük ezt a régi zsidóházat, ahol 
most a boltunk van. Laci látott ben-
ne lehetőséget – én féltettem őt. De 
aztán beindult az üzlet.
- Ekkor még te is Nyíracsádon dol-
goztál az iskolában.
- Akkor jöttem vissza gyesről, de 
a kisfiam Lackó sokat betegeske-
dett, ezért Debrecenben kerestem 
munkát. A következő év januárjá-
tól a Siketek Általános Iskolájá-
ban dolgoztam, majd a gyermek 
pszichiátriára kerültem – jelenleg 
a Kenézi kórházhoz tartozik – és 
ott tanítottam. Hat évig oktattam, 
neveltem és ápoltam az oda beutalt 
gyerekeket 3-18 éves korig. Ez a 
munka sok újat adott: meg kellett 
tanulnom a sérült gyerekekkel való 
különleges bánásmódot, nekem 
kellett a megfelelő terápiát kivá-
lasztanom. Ezért újra tanulásba 
kezdtem és mentálhigiéne szakon 
diplomát szereztem.. 
- Nem lehetett könnyű ilyen helyen 
dolgozni és közben tanulni.
- Nagyon szerettem ezt a munkát 
annak ellenére, hogy néha veszé-
lyes is volt egyedül a sérült gyere-
kekkel, fiatalokkal. De én felvállal-
tam ezt. 
A férjem megromlott egészségi 
állapota miatt egyre többet dolgoz-
tunk együtt a boltban. Később táp-
pénzre mentem és 2004 márciusáig 
ápoltam őt. Majd szeptemberben 
mentem vissza tanítani. Ekkor már 
a Fazekas Mihály Általános Isko-
lában dolgoztam, mint tanító, és a 
felsősöknél mentálhigiénés foglal-
kozást vezettem.
- Ki irányította a boltot?
- Egy évig vezettem úgy, hogy 
közben tanítottam. Hétköznap al-
kalmazott dolgozott, s tanítás után 

Szakmai nap Nyíracsádon
Beszédét a nap aktuális témájával 
folytatta:  „A tanulási motiváció”
Kiemelten hangsúlyozta a siker, 
a kudarc és az elismerés fontos-
ságát, valamint a gyerekek saját 
céljait, érdeklődését a tananyag 
iránt. Beszélt a tanulási képességet 
befolyásoló tényezőkről, az egyént 
körülvevő kulturális, társadalmi 
környezet növelő illetve gátló ha-
tásáról.
 -A  közvetlen családi, baráti támo-
gatás és segítség a tanulás és tudás 
értékként való kezelése a tanulási 
folyamat sikerének egyik kulcsa – 
fogalmazott az előadó.
 Ezt követte a fejlesztőpedagógus 
értékelő beszámolója, aki  a gye-
rekekkel Kozéki Béla féle  tanulási 
motivációs kérdőívet töltetett ki .

 Sápi Józsefné beszámolójában a 
Malom utcai lakásotthont ismer-
tette.
 Ezt követően hangzottak el az 
egyéni hozzászólások több fontos 
témakört érintve.  A felszólalók 
közt  volt Vereb Csaba  és Béke 
Edit is. Dr. Nagy János polgármes-
ter  úr felszólalásában hangsúlyoz-
ta a lakásotthonok és Nyíracsád 
még szorosabb együttműködését.
A délelőtt folyamán az érdeklődők 
átmentek  a lakásotthonokba,  ahol 
megismerkedtek az ott élő gyere-
kekkel. 
Nagyon hasznos volt a délelőtt, 
bízom benne, hogy jövőre is sor 
kerülhet hasonló szakmai napra.

Szabó Andrásné
házvezető

szereztem be az árut, szombaton-
ként pedig én vezettem a boltot. 
Közben az édesapám beteg lett, 
az iskolában pedig leépítések vol-
tak. Ekkor önként jelentkeztem az 
igazgatónál, hogy a 4 fő közül az 
egyik leépített én legyek. Nehéz 
volt egyszerre több, kemény fel-
adatot vinni. Pedig még ma is sok-
szor álmodok arról, hogy tanítok. 
2005-től fővállalkozásban végzem 
a vasbolt vezetését. Akkor úgy lát-
tam, hogy ebből biztosítani tudom 
a gyerekek jövőjét. 
- Ma már nem vagy ebben olyan 
biztos?
- Mostanában egyre több nehézség 
jelentkezik. Igaz, hogy itt is em-
berekkel kell bánni, az egyszerű 
érdeklődőtől a szakemberig min-
denkit ki kell tudni szolgálni. De 
ez mégis másfajta munka, mint a 
tanítás. Nehéz kezelni azt, hogy az 
emberek sokszor szeretnék próbára 
tenni a jóhiszeműségemet. Aztán 
vannak olyan nehezítő körülmé-
nyek, amelyek a helyi kereskedők 
forgalmát megcsorbítják, és ezt 
több kereskedővel együtt látjuk így. 
Kereskedő társaimmal harcolunk 
azért, hogy ez ne tartson hosszú 
ideig. Gond az is, hogy csökkent 
az emberek életszínvonala, és min-
denkinek nagyon meg kell néznie, 
hogy mennyit és mire költ.
- Ebben a boltban évek óta stabil 
árukészlet van, éppen olyan az üz-
let hangulata, mint a régi időkben.
- Igyekszek mindig a legpraktiku-
sabban feltölteni a boltot, ismerve 
az igényeket, hogy fenntartsam a 
vevőkkel a jó kapcsolatot. Fontos-
nak tartom a vásárlók érdekeinek a 
védelmét. Tudatosan teszek azért, 
hogy ez ne szenvedjen csorbát. Ez a 
kis bolt előnye a nagy áruházakkal 
szemben, ahol még eladó sincs.
- Sokan szeretnek olyan helyen vá-
sárolni, ahol az eladótól tanácsot, 
segítséget is kapnak.    
- Ahogy a férjemtől láttam, én is 
úgy teszem a dolgom. Itt a vevő 
kipróbálhatja a háztartási gépet, 
megnézheti, hogy valami nem hi-
bás-e. Aki kerékpárt vásárol, az 
összeszerelt biciklijén mehet haza. 
Megmondom, mihez miből mennyi 
kell. Praktikákat ajánlok.  Maximá-
lisan igyekszem segíteni minden-
ben. Ha nálam nem kapni valamit, 

elküldöm más boltba a vevőt, ahol 
tudom, hogy árulnak olyat. (Még 
akkor is, ha ezzel magam ellen 
dolgozok) Fontos számomra, hogy 
az emberi értéket, méltóságot meg-
őrizzem minden körülmény között 
– legyen az iskola, vasbolt, vagy 
akármi más az életben. Hiszem és 
tudom, hogy az igazi emberi érté-
ket mindenki otthonról hozza, ez 
nem diplomafüggő.
- Ezt a férfias határozottságot hol 
tanultad?
- Iparkodtam mindent megtanulni, 
de maga az élet is tanított. Megta-
nított arra, hogy őszintén, becsület-
tel kell tenni a dolgomat. Az élet 
diktálta feladatok újabb és újabb 
erőt és energiát adtak a megoldás-
hoz. Érzem, hogy megerősödtem, 
személyiségben rengeteget vál-
toztam. Sok személyiségfejlesztő 
tréningen vettem és veszek részt 
telente, amelyeket alkalmazok a 
mindennapjaimban.
- Gondolom, a jövőre vonatkozó 
terveid is határozottak.
- Már megvalósult a festékbolt, 
melynek a tulajdonosa régi isme-
rősöm. Mióta megnyitotta az üzle-
tét, én nem árulok ilyen terméket, 
hiszen ott kaphatók a festékek. 
A legkülönbözőbb igényeknek is 
megfelel. Továbbra is szervezek 
akciókat. Hetente péntek, szombat 
az akciós nap, minden héten más-
más termékkel. Ősszel volt egy 
nagy edény akció, ami 20%-os 
kedvezményt jelentett. Most hús-
vét előtt is tervezek hasonlót, mivel 
tudtommal a faluban nem árul más 
minőségi edényt.
- Ezt mi vevők honnan fogjuk meg-
tudni?
- Itt a bolt előtti táblán olvasható az 
akció. 
Aztán, ami még a jövőt illeti, ön-
ismereti klub létrehozásáról álmo-
dok. Azt látom, hogy az emberek 
Nyíracsádon is gondokkal, prob-
lémákkal küszködnek, szükségük 
lenne egy ilyen lehetőségre. A me-
nete, hogy hogyan működjön még 
tervezés alatt van.
 A Nyíracsádi Életből mindenki ér-
tesülni fog róla. 

Vereb Csabáné

Tanítóból cégvezető

A Ligetalja-Gúth Idegenforgalmi Egyesület március 
3-án részt vett a Budapesti Utazás Vásáron. Az egye-
sület az észak alföldi megyék közös standján a Falusi 
Turizmus Megyei Szövetsége programját gazdagítot-
ta.  Király Dalma népdalénekléssel, Erdeiné Istvánné 
étel és ital felajánlásokkal, Bucsku Lászlóné, Katona 
Jánosné és Szabóné Máté Ibolya munkájukkal járul-
tak hozzá Nyíracsád és a ligetaljai települések, vala-
mint Hajdú-Bihar megye, és az Észak-Alföldi Régió 
bemutatásához. Az egyesület köszöni mindenki mun-
káját, és a nyíracsádi önkormányzat utazási hozzájá-
rulását. Az Észak-Alföldi Régió standja az első díjat 
nyerte a vásáron.

Vereb CsabánéKirály Dalma éneke vonzotta a látogatókat a vásáron

Utazás vásáron

A megnyitón Horváth Adél és Barna Anna 
adtak rövid műsort

Csendéletek, tájképek, aktok

Retro disco a farsang jegyében

Nőnap a tanodában
A tanodás fiúk az idén sem feledkeztek meg a lányokról, 
nőkről, ezért önálló kezdeményezésként selyemvirággal 
leptek meg bennünket. Persze egy kis segítség kellett az 
elkészítéshez, hiszen a selymet varrni és vasalni is kellett, 
de a végeredmény gyönyörű lett. A fehér vagy bordó se-
lyemvirág közepét egy szem bonbonnal díszítették, így a 
szem és a száj is élvezte a meglepetést. A virágokat a fiúk 
tisztelettel, kedvesen és ünnepélyesen adták át a lányok-
nak, és nekünk tanárnőknek. Hálásan köszönjük nekik ezt 
a kedvességet!

Czentye Anikó

A diákok sem feledkeztek meg a lányokról

A hölgyek névre szóló virágot kaptak

Március 8-án településünk valamennyi közin-
tézményében köszöntötték a hölgyeket a nőnap 
alkalmából. Az általános iskolában Vereb Csaba 
igazgató kedveskedett néhány szóval, majd isko-
lánk egykori diákjai adtak rövid műsort. Kovács 
Enikő és Matil Tamás kiskállói táncokat mutatott 
be, Horváth Tibor pedig a hegedű szavával szólt a 
hölgyekhez. Dr. Nagy János polgármester a köz-
intézmények valamennyi hölgy dolgozójának egy 
rövid nőnapi köszöntővel és az elmaradhatatlan 
virággal kedveskedett.

Köszöntötték a nőket

Boldog
       Nőnapot!
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HIRDETÉS
KERTBARÁT KLUB

indul a Ligetalja Művelődési Házban!
Klubvezető: Varga János – kertészmérnök
Érdeklődni: a 206-410-es telefonszámon.

Várunk mindenkit, aki szeret kertészkedni, érdeklődik a 
zöldség -és gyümölcstermesztés iránt.

Az első alkalommal igényfelmérés alapján bármilyen 
kertészkedéssel kapcsolatos kérdést, és ötletet szívesen 

fogadunk, tanácsot adunk, tapasztalatot cserélünk.

Február utolsó vasárnapján hete-
dik alkalommal gyűltek össze a 
sakk megszállottjai Nyíracsádon, 
hogy részt vegyenek az egykori 
sporttárs emlékére meghirdetett 
viadalon. A megye legrango-
sabb amatőr versenyének szá-
mító megmérettetésen a megye 
számos településéről évről évre 
többen, idén 144-en ültek táblá-
hoz. A rendezvénynek, melyet 
Szmír Mihály, a helyi sakk-klub 
vezetője szervez töretlen lelke-
sedéssel, a Ligetalja Művelődési 
Ház ad minden évben otthont. A 
vendégeket Sándor Edit intéz-
ményvezető, majd Veres Istvánné 
alpolgármester köszöntötte. A 
megnyitón részt vett és köszöne-
tet mondott a szervezőknek és a 
versenyzőknek Kathy Sándorné 
is, valamint Pósán Ferencné, aki-
nek férjéről ettől az évtől vándor-
kupát neveztek el. Ezt követően 
Szilágyi Imre és Száva Miklós 

Nyíracsád, Katona-zug 4. sz. alatt családi ház, nagy kerttel eladó. 
Érdeklődni: 06-20/392-8304

Hamarosan új látvány fo-
gadja majd a hozzátarto-
zókat több hajdú-bihari 
temetőben. A megyei te-
metkezési vállalat ugyan-
is az általa üzemeltetett 
sírkertekben  folyamato-
san áttér majd a szelektív 
hulladékgyűjtésre. A cég 
ebben számít természete-
sen a temetőbe látogatók 
segítéségére is, akik nélkül 
ez a cél nehezen lenne kivi-
telezhető. 
A szelektív hulladékgyűjtés 
ugyanis  itt azt fogja jelen-
teni, hogy a lebomló, a ter-
mészetbe visszaforgatható 
anyagoknak a temetőkben 
egy elkülönített részt jelöl-
nek ki. Ide gyűjtik majd az 
elhervadt  virágokat vagy 
például a levágott gallya-
kat. 
A szelektív hulladékgyűj-
tésnek nem csak környezet-
védelmi szempontjai van-
nak. Ezáltal a természetbe 
visszajuttatható anyagokat 
komposztálják és újrahasz-
nosítják. A szelektív hulla-
dékgyűjtés bevezetésével 
sokkal kevesebb szemét 
keletkezik, ami elszállí-
tásra vár. (Ilyen például a 
műanyagkoszorú vagy a 

Zöld Kert-Tész
Február 22-én a művelődési házban gyűlt össze az a néhány gazda, 
aki a jövő évben is szeretne uborka, vagy paprikatermesztéssel fog-
lalkozni. 
A termelői tanácskozás előadója Terdik Mihály a Tész nyíradonyi kör-
zetének vezetője volt.
- Az elmúlt év értékelésekor el kell mondanom, hogy a gazdáknak nem 
volt könnyű dolga, hiszen az 1000 mm csapadék, és a hűvös nyár miatt 
sokkal többet kellett permetezni. Ez pedig rontotta a termelékenysé-
get, hiszen így nagyobb lett az előállítási költség, viszont a felvásárlói 
ár nem követte a megnövekedett költségeket. Sőt a konkurencia miatt 
engedni kellett az árból. Nehéz azokkal az országokkal versenyezni, 
ahol az éghajlati tényezők akár két-három betakarítást is megengednek 
az év folyamán.
Már az elmúlt évben is fennakadt néhány termékünk a minőségi vizs-
gán, erre a jövőben fokozottabban kell számítani. A jövő évben ugyan 
stabilabb árak várhatóak, de a minőséget még jobban fogják ellenőriz-
ni, például a közelmúltban lezajlott dioxinbotrány miatt is. 
A permetszerek listájáról kizárják a Bi58-at. A Danadim Progress vá-
rakozási ideje 28 nap, viszont nem bomlott le ennyi idő alatt. Ebben 
az évben még szigorúbban kizárják azokat a termelőket, akiknek a ter-
mékében lebomlatlan permetszert találnak. Nem beszélve arról, hogy 
tényleg ne mérgezzük embertársainkat- mondta Terdik Mihály, aki a 
megjelent 15 fő láttán örömmel állapítja meg, hogy a nehézségek el-
lenére mégis vannak Nyíracsádon érdeklődők, akik úgy látják, hogy 
kiegészítő keresetként érdemes uborka vagy paprika termelésével fog-
lalkozni.
Az uborka termesztéséhez tud a Tész nagyobb segítséget biztosítani: 
uborkaháló, csepegtető cső, talajtakaró fólia, vetőmag, palánta. 
Paprikát csak a vetőmag szintjén tudják finanszírozni, palántát nem 
tudnak biztosítani. 
Március közepéig Könnyű Györgyné Katika gyűjti össze az igényeket. 
Nála kell feliratkozni, és kitölteni a kérdőívet.
Ebben az évben az uborka palántát két héttel korábbra szeretnék hoz-
ni. Április végére, május elejére lesz palánta.  Ehhez sátor jelleggel 
fátyoltakarót javasol. 
A fátyolfólia ára: 40Ft/m², de három évig használható. Szálas szerkeze-
te következtében átengedi a levegőt, fényt, csapadékot, öntöző vizet és 
permetlét, ezáltal optimális mikroklímát biztosít a növények növekedé-
séhez. Megvédi az uborkát a kedvezőtlen környezeti hatásoktól. Meg-
fogja a talaj menti fagyokat (1-2 mínusz fokot is), a ködöket, az erős 
szél okozta károkat, sőt még a jégverést is. A fólia felemelhető, alatta 
művelhető, permetezhető, de motoros permetezővel rajta keresztül is 
lehet permetezni.  A fátyolfóliával az uborka 4 héttel korábban terem, 
és a paprika késő őszi tenyészideje akár 2–3 héttel is meghosszabbít-
ható. Emellett ez a fólia méterenként akár 3 kg-al is növeli a termés-
hozamot, csökkentheti viszont a vegyszerek használatát, sőt védelmet 
nyújt a kártevő madarakkal és kisállatokkal szemben. A házikertben, 
konyhakertekben, a zöldségek esetében is jól hasznosítható.
Május végén lekerülhet a fólia. Tároláskor csak össze kell tekerni, és 
függesztve tárolni az egérkár ellen. 
Árak:  Az uborka ára várhatóan a tavalyi és a tavalyelőtti év átlaga 
lesz, 150-180 Ft között 
A szeletelt pritamin paprika ára 120-150/kg között várható.
- Gondolják át, beszéljék meg a családdal, és minél hamarabb adják le 
az igényeket - búcsúzott a megjelentektől Terdik Mihály.

Vereb Csabáné

TISZTELT 
NYÍRACSÁDI LAKOSOK!

Kérem, hogy adója 1 % -val támogassa 
a Nyíracsádon működő 

polgárőr csoportot:

NYÍRACSÁD-ŐR Egyesület

Adószám: 18991457-1-09

Szórádi Sándor
egyesület elnöke

Jelentkezzen a szerkesztőségnél, vagy a könyvtárban, aki látta, 
2011. március 18-án (pénteken) a zöldségbolt előtt, hogy a fiam 
kerékpárján valaki két helyen is kiszúrta a gumit.

egy anya

LABDARÚGÁS
MEGYE II. ÉSZAKI CSOPORT TAVASZI FORDULÓI

Április   03. vasárnap   15.30 Nyíracsád - Józsa SE.
Április   09. szombat    15.30 Egyek - Nyíracsád
Április   16. szombat    16.00 Nádudvar - Nyíracsád
Április   24. vasárnap   16.00 Nyíracsád - Nyírábrány
Május    01. vasárnap   16.30 Görbeháza - Nyíracsád
Május    08. vasárnap   16.30 Nyíracsád - Hajdúdorog
Május    14. szombat    16.30 Józsa SZTSE. - Nyíracsád
Május    22. vasárnap   17.00 Nyíracsád - Hajdúhadház 
Május    28. szombat    17.00 Monostorpályi - Nyíracsád
Június    05. vasárnap   17.00 Nyíracsád - Mikepércs
Június    13. hétfő         17.00 Vámospércs - Nyíracsád
Június    19. vasárnap   17.00 Nyíracsád - Fülöp

TÁJÉKOZTATÓ KÖZLEMÉNY
2009. január 1-jétől hatályba lépett a veszettség elleni védekezés 
részletes szabályairól szóló 164/2008. (XII.20.) FM számú rendelet, 
mely részben megváltoztatta az ebek tartásának és kötelező veszett-
ség elleni védőoltásának szabályait.
2009. január 1-jétől az eb tartója köteles bejelenteni az állator-
vosnak, ha ebe:

- A 3 hónapos kort elérte,
- elhullott vagy elveszett,
- más tulajdonába került.

Az új tulajdonosnak be kell jelenteni az állatorvosnak az eb tulaj-
donba vételét, mely az oltási könyv bemutatásával történik.
Az eb tartója köteles minden 3 hónapos kort betöltött ebet veszettség 
ellen beoltatni.
Az Európai Unió 2003/803/EK határozata egyedileg sorszámozott 
oltási könyvet ír elő, melyben  hologramos címke igazolja az oltást.
Az oltási kötelezettség elmulasztásakor az eb tartójával szemben 
bírság kiszabására kerül sor.
Az állat tartója az oltási könyvet köteles megőrizni és oltások alka-
lmával magával hozni.
Az oltási könyvet a közterületen az ebre felügyelő személy magánál 
kell, hogy tartsa.
(A rendőrség ezt ellenőrzi.)

2011. évi oltások ütemezése
Április 2-án és április 11-én 8.00 – 12.00 óráig a vásártéren
Április 11-én 15.00 órakor Asszonyrészen
Április 16-án 8.00 – 12.00 óráig a vásártéren
Április 16-án 15.00 órakor Buzita tanyán
A kiadott oltási könyvet szíveskedjenek magukkal hozni!

Az oltás díja: 3.500.- Ft/db.
Dr. Ördögh Miklós

állatorvos

T O R N A
Női (alakformáló) torna 

minden csütörtökön a művelődési házban 
18.30–19.30-ig

A foglalkozásokat tartja: Marozsán Tiborné
Ára: 1.000 Ft/ hó (4 alkalom)

Bővebb információ a 206-410-es telefonszámon.
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Sokan voltak kíváncsiak a tájékoztatóra

versenybírák ismertették a sza-
bályokat, majd Juhász Mihály 
a megyei sakkszövetség elnöke 
kívánt sportszerű versenyzést 
mindenkinek.
Harcban az idővel
Tíz órakor kattantak az első órák, 
kezdetét vette a maratoninak 
tűnő versengés. A kétszer tizenöt 
perces játékidejű, kilencfordulós, 
svájci rendszerű versenyt schnell 
szabályok szerint egyéni és csa-
patértékeléssel bonyolították le. 
Juhász Mihály a megyei sakk-
szövetség elnöke nagyon fontos-
nak tarja az acsádihoz hasonló 
amatőr versenyek szervezését. 
– A nyíracsádi a legrangosabb 
megyei amatőr sakkverseny. Sok 
embert érint, nagy tömeget meg-
mozgató rendezvény, mely akár 
a profi szintű versenyzők után-
pótlásának is fontos bázisa lehet. 
Ezért örülünk minden kezdemé-
nyezésnek, s főleg annak, hogy a 

résztvevők csaknem harmada az 
ifjúság köréből kerül ki minden 
évben – fogalmazott a sakkszö-
vetség elnöke. 
Hatvanegy táblán 103 felnőtt 
és 41 ifjúsági versenyző a rövid 
ebédszünetet kivéve csaknem 
egész nap harcolt a versenyórá-
val. Az utolsó forduló késő dél-
után ért véget, a gyors összesítést 
követően már az estébe nyúlt 
az eredményhirdetés és a díjak 
átadása. Idén először adták át a 
megyei sakkszövetség jóvoltából 
a megye amatőr bajnoka ván-
dorserleget, valamint a legered-
ményesebb helyi játékos, Pintye 
Bence az egykori sporttársról 
Pósán Ferencről elnevezett kupát 
vihette haza. 
Az okleveleket, kupákat Dr. 
Nagy János polgármester, Szmír 
Mihály főszervező és Juhász 
Mihály a megyei sakkszövetség 
elnöke adták át. 
A verseny támogatói: Nyíracsád  

Község Önkormányzata, Ligetal-
ja Közművelődési és Turisztikai 
Központ, Lendület Egyesület, 
Ligatalja-Gúth Idegenforgalmi 
Egyesület, Tasó László ország-
gyűlési képviselő, Dr. Nagy Já-
nos polgármester, Nagyné Job-
bágy Piroska,  Dr. Koncz Endre, 
Bíró Mihály, Bródi Róbert, Gugg 
József, Gugg Zsolt, Hutóczki 
László, Illés Jánosné, Jakab Já-
nos, Katona Zsolt, Kiss Józsefné, 
Köles Zoltán, Kovács Sándor, 
Koszorus Györgyné, Koszorus 
Sándor, Matlag Mária, Szigeti 
Imre, Szórádi Sándor, Terdik Mi-
hály Varga János, Vereb Csaba.
(Az eredmények és a versenyről 
készült fotók megtekinthetők a 
www.nyiracsad.haon.hu oldalon)

Kedves Györgyné 
Zilahi Enikő

Száznegyvennégyen csatáztak az idővel
7. alkalommal rendeztük meg a Kathy Sándor sakk emlékversenyt Nyíracsádon

Szelektív hulladékgyűjtés
mécsesek, amit nem lehet 
újrahasznosítani). A Haj-
dú-Bihar Megyei Temet-
kezési Vállalatnak évente 
16 millió forintjába kerül 
a sírkertekből a szemét 
elszállítása.  Ez az összeg  
az infláció és a különböző 
járulékos költségek miatt 
folyamatosan emelkedik. 
A vállalat ezt a költséget 
nem szeretné áthárítani 
a lakosságra, hanem arra 
törekszik, hogy valahogy 
csökkentse az egyre drá-
guló szemétszállítási díja-
kat. Erre egyik lehetőség a 
szelektív hulladékgyűjtés 
bevezetése a sírkertekben, 
ami nem csak természet-
védelmi szempontokat de 
gazdasági célokat is szol-
gál. A számítások szerint 
ha a lakosság is együttmű-
ködik a temetkezési vál-
lalattal akkor éves szinten 
fele annyi hulladék kelet-
kezik majd a temetőkben, 
és ezáltal elkerülhető lenne 
a további áremelkedés a 
különböző szolgáltatások 
terén.

Olajos Mihályné 
igazgató

HBM Temetkezési Vállalat

NyíracsádiNyíracsádi ÉLETÉLET

TITAN Festék, játék és ajándék bolt a Malom utcában.
Nyitva: H-P: 7:00 – 17:00, Szo: 7:00 – 13:00

Eladó 5 mázsáig mérő mázsa, és négy égőfejes gáztűzhely.
Érdeklődni: 06-30/286-3440.

Nyíracsád, Munkácsy u. 13. szám alatt lévő ingatlan eladó.
Érdeklődni: 06-30/506-5266 • 06-30/592-8045


